
INSIDE OUR YEAR-END ISSUE:

STEWART  FAMILY  REUNION  -  3

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A
K N I H O V N Y  G E L A S T A

V O D Ň A N S K É H O

2021

Název organizace: Knihovna Gelasta Vodňanského
Adresa: Bavorovská 83, 389 01 Vodňany
Ředitelka: Kateřina Mašlová
Kontaktní údaje: tel. 774782082, e-mail: reditel@knihovna-vodnany.cz
Zřizovatel: město Vodňany
Právní forma: příspěvková organizace

Vypracovala: Kateřina Mašlová



Úvod

Knihovna Gelasta Vodňanského (téměř do konce roku ještě Městská knihovna
Vodňany) prošla v tomto roce mnoha výraznými změnami, které byly vedeny 

s cílem pokračovat ve zatraktivňování prostoru i služeb knihovny u veřejnosti. Rok
2022 i přes stále několikaměsíční omezení kvůli covidu 19 se nesl v duchu příprav
na přejmenování knihovny, mnoho času bylo věnováno prostorovým úpravám
horního patra budovy a především také participativním jednáním s veřejností.
Centrem dění se stal dvorek knihovny, který byl vybrán Nadací Via v komunitním
programu Místo, kde žijeme a finančně podpořen. V tomto roce došlo také k 

 personálním změnám. 



Hlavní oblasti činnosti

PROVOZNÍ DOBA

Po - dětské oddělení (12:00-17:00)

Út - dospělé oddělení (8:00-17:00)

St - dětské oddělení (8:00-17:00)

Čt - dospělé oddělení (8:00-17:00)

Pá - dospělé oddělení (8:00-17:00)

KNIHOVNICKO-INFORMAČNÍ SLUŽBY A KNIHOVNÍ FOND

Knihovnicko–informační služby poskytované knihovnou byly ovlivněny
epidemiologickými opatřeními v průběhu celého roku. Během uzavření knihovny 

v důsledku šíření nákazy covid 19 došlo začátkem roku k postupnému vyřazování
rozsáhlého skladu knihovny. Ten byl umístěn v pěti místnostech horního patra
budovy. Dospělé i dětské oddělení fungovalo podle aktuálních vládních opatřeních.

V době uzavření knihovny byla nabízena donášková služba pro seniory, případně se
knihy připravovaly dle domluvy před dveře kanceláře, aby nedocházelo k přímým
kontaktům. V červnu byl nově zřízen před knihovnou bibliobox na vracení knih bez
nutnosti návštěvy knihovny. 

V tomto roce také byly zrušeny pobočky ve Křtěticích a Radčicích.

K základním činnostem v knihovně patří půjčování a vracení knih, registrace nových
čtenářů, tvorba legitimací, prodlužování výpůjček, pomoc čtenářům při vyhledávání,
řazení knih, akvizice knih, obalování a katalogizování knih, vyřazování
nepůjčovaných a zastaralých knih, vyřizování MVS, kopírování a tisk, pořádání
kulturních akcí pro veřejnost, programů na rozvoj čtenářství pro děti, prodej knih.

Letos došlo také k rozšíření služeb knihovny o barevný tisk, tisk na zažehlovací papír,
balení knih a učebnic, kroužková vazba, laminace, knižní vazba a oprava knih.

  



Knihovna jako kulturní a komunitní centrum

 

květen - spolupráce na stezce Za rybami přes Vodňany - Simona Babčáková
navštívila knihovnu
18.6. Den otevřených dveří knihovny a dvorku - křest knihy Setkání se Zrzavým,

dětský soubor "Hele Mistr!", hudba Duo Pompadur
24.6. Táborákové posezení se spisovateli 
25.6.-28.6. Mobilní planetárium na dvorku knihovny
červenec - příměstský tábor Gelastovy tajemné knihy
srpen - příměstský tábor Putování dávnými časy města Vodňan a Po stopách
vodňanských záhad
1.9. vykročte se svým prvňáčkem do školy s knihovnou - focení prvňáčků
Pecha Kucha Night na dvorku 

24.9. - první plánovací setkání s veřejností - jak má dvorek vypadat?
spuštění nové facebookové stránky Vodňany očima Gelasta
Soutěž Gelastova knihovna pro děti i dospělé
3.11. živý přenos z festivalu K smrti dobrý 

12.11. výroba ptačích krmítek na dvoře U koníčka 

listopad - 2. plánovací setkání s veřejnosti ke dvorku
prosinec - stezka pro rodiče s dětmi na dvorku U koníčka na náměty knihy Husa
Líza a vánoční hvězda
prosinec - rozvěšení papírových ozdob na vánoční strom - po odevzdání do
knihovny každý získá konkrétní knihu (knihy získané darem od čtenářů)

Knihovna v roce 2021 pokračovala ve snaze instituci dále otevírat veřejnosti a podílet
se na tvorbě komunity skrze nejrůznější programy pro veřejnost. Tomuto záměru
také výrazně napomohl fakt, že knihovna získala podporu z Nadace Via v programu
Místo, kde žijeme. Náš projekt na komunitní přeměnu dvorku knihovny byl vybrán
spolu s dalšími dvěma projekty a získal finanční podporu 500 000 Kč. Dalším
krokem tak bylo na dvorku zorganizovat několik akcí a naplánovat participativní
jednání s veřejností, která si sama navrhne, jak by měl dvorek vypadat. 

Vedle mnoha kulturních akcí došlo také k navázání spolupráce s Fotoklubem
Vodňany, který si v prostorách bývalého skladu vytvořil klubovnu a fotoateliér. 

KULTURNÍ AKCE PRO VEŘEJNOST

.



 

Březen  měsíc  čtenářů  

 soutěž  pro  děti  i  dospělé  Jak  zní  jaro  ve  Vodňanech?

celý  měsíc  na  facebooku  knihovny  se  rozdávaly  knihy  z  vyřazeného
fondu
soutěž  ve  spolupráci  s  Městským  kulturním  střediskem  -  Jak  vypadá
maska ,  hudební  nástroj ,  magický  předmět ,  kterým  zaženete  zlé  duchy?

Pročtené  léto
S  knížkou  do  života
Lovci  perel
Noc  l iteratury
Týden  knihoven  -  pouštění  námi  vytvořené  audio  nahrávky  pohádky
Teta  to  plete  na  facebooku  knihovny ,  výstava  a  prodej  knih  z
knihkupectví  Dlouhá  punčocha ,  výstava  deskových  her  v  dospělém
oddělení ,  výstava  ve  spolupráci  se  ZUŠ  Staré  knihy  v  novém  kabátě ,

besedy  pro  školy  se  spisovateli

Dětské  knihotvoření  se  Zuzkou  Návarovou
Půlhodinka  s  knihovníčkem
Helen  Doron  English

CELOSTÁTNÍ A REGIONÁLNÍ PROJEKTY NA PODPORU ČTENÁŘSTVÍ

1 .
2 .

3 .

KURZY PRO VEŘEJNOST

  



Základní statistické údaje k 31.12.2022 

registrovaní uživatelé knihovny: 789 čtenářů z toho 322 dětí ve věku do 15 let. 
knihovní fond obsahuje: 19928 titulů a 41 titulů periorik
přírůstek knihovního fondu: 1010
počet výpůjček: 19416
návštěvnost knihovny: 10973

fyzická návštěvnost 8385
návštěva internetu 16
návštěva kulturních akcí 807
návštěva vzdělávacích akcí 414

počet kulturních akcí pro veřejnost 38
počet vzdělávacích akcí 18

       z toho:

1.
2.

3.

4.

 Personální záležitosti a kvalifikace zaměstnanců 

Knihovna měla v měsících leden až únor 3 plné úvazky. Od března nastoupily dvě další
kolegyně na čtvrteční úvazek. Od září pak došlo k personálním změnám a nastoupili
další tři zaměstnanci na zkrácený úvazek.  Celkem v knihovně je v pracovním poměru
šest lidí a šest lidí na dohodu.

Kvalifikace:

SŠ knihovnického směru: 1
VŠ ostatní: 5

 Získané dotace 

Nadace Via - 500 000Kč na přeměnu dvorku
Nadace OSF - mediální gramotnost - 54 000 Kč

Komunitní nadace KONABO - 24 000 Kč - výroba knihobudky
CE RESPONSIBLE - program Interreg Central Europe

1.
2.

3.

4.



Hospodaření

Příjmy - 135780 Kč

Příspěvek na provoz od zřizovatele - 2 701400 Kč

Výdaje - 1 121 037 Kč

v tom: 

Mzdové náklady - 1033795 Kč
Ostatní osobní náklady - 182525 Kč

Novinky v knihovně

v horním patře zřízena kancelář ředitelky, spolková místnost a fotoateliér
zakoupen bibliobox na vracení knih
v dospělém oddělení byl zbudován koutek pro teenagery
Městská knihovna Vodňany byla koncem prosince přejmenována na Knihovnu
Gelasta Vodňanského

 

Prezentace v rozhlase a tisku

Strakonický deník
Týdeník Strakonicko
Český rozhlas České Budějovice

 

Kateřina Mašlová
ředitelka Knihovny Gelasta Vodňanského



Příloha






